
STRITAL CPAUOAO 

vÝB 
ALCALDIA 

DIST RI 

6RITALS 

VISTOS: 

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE ESTIQUE PAMPA 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junin y Ayacucho 

CONSIDERANDO: 

RESOLucION DE ALCALDIA 
N°116-2024-A-MDEP-T 

Estique Pampa, 05 de julio del 2024 

El infome N'038-2024-KMCV-GPPRYCTI-GWMDEP de fecha 04 de julio del 2024 enitido por Gerencia de Planificación, Presupuesto, 
Racionalización y CTI, proveido s/n de fecha 04 de julio del 2024 emitido por Gerencia Municipal, informe N°069-2024-GJSG-GAL-MDEP. 
Tde fecha 05 de julio del 2024 entido por Gerencia de Asesoria Legal. 

Que, el articuo 194* de la Constitución Politica del Pero, modificado por la Ley N°30305, Ley de Refoma Constitucional, en concordancia 
con el articulo l del Titulo Preliminar de la Ley N° 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, establecen que las municipalidades provinciales 
y distritales son los organos de gobierno local. Tienen autonomia politica, económica y administrativa a en los asuntos de su competencia. 
Dicha autonomia radica en la facutad de ejercer actos de gobiernos administatvos y de administración con sujeción al ôrgano juridico, 

Que, según el Principio de Legalidad previsto en el numeral 1.1. del Articulo IV del Titulo Preliminar del Texto Unico Ordenado de la Ley N° 
27444- Ley de Procedimiento Administrativo General, aprobado mediante Decreto Supremo N 004-2019-JUS, establece que "Las 
autoridades administrativas deben actuar con respeto a la Constitución, la ley y al derecho, dentro de las facultades que le estén atribuidas 
y de acuerdo con los fines para los que les fueron conferidas", siendo asi, la: acuad cion de la Autoridad Administratva debe Cenirse oenuo 
de los márgenes. que establece la nomativa nacional vigente, con la finalidad de observar inexorablemente alcances. ello, que 
el Principio de Legalidad busca que la Administración Pública respete y cumpla las normas legales al momento de ser aplicadas en los 

Que, el articuio 6" de la Ley N° 27972, Ley Organica de Municipaicades, refiere: "La alcaldia es el órgano ejecutvo del gobierno local. El 
alcalde es el representante de la municipalidad y su máxma autoridad administrativa"; en ese entender, le coresponde implementar las 
medidas técnicas y adninistrativas orientadas a lograr el objetivo, eficiente y oportuno de los fines institucionales y metas trazadas por la 
administración municipal 

Que, el articulo 43* de la Ley N 27972, Ley Orgànica de Municipalidades, establece que las resoluciones de alcaldia aprueban y resueven 
los asuntos de carácter administrativo. 

Que, por Decreto Legislatvo N°1440 se regula el Sistema Nacional de Presupuesto Pübico y mediante Ley N° 31953, se aprueba la Ley 
del Presupuesto del Sector Püblico para el Año Fiscal 2024: 

Que, el articulo 45 del Decreto Legisiativo N1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Pübico, establece que los 
yjontos y finalidades de los creditos presupuestarios contenidos en los Presupuestos del Sector Püblico solo podrán ser modificados durante 
e ejercicio presupuestario, dentro de los limites y con arego al procedimiento establecido en el subcapituio ll del referido Decreto 

Legislativo, mediante: i) Modificaciones en el Nivel Institucional y i) Modíficaciones en el nivel funcional y programáico. 

Que, el articulo 47, numeral 47.1 del Decreto Legislativo N1440- Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Püblico 
precisa que consttuyen modificaciones presupuestarias en el nivel funcional y programático, las que se efectian dentro del marco del 
Presupuesto Institucional vigente de cada Pliego, las habilitacionesy las anulaciones que varian los créditos presupuestarios aprobados 
por el Presupuesto Institucional para los productos y proyectos, y que benen implicancia en la estrUctura funcional y programática compuesta 
por las categorias presupuestarias que perniten visualizar los propôsitos a lograr durante el año fiscal. 

Que, el numeral 47.2 del articulo 47° del Decreto lLegislativo N1440, refiere que las modíficaciones presupuestarias en el nivel funcional 
programatico son aprobadas mediante resolucion del titular, a propuesta de la oficina de presupuesto o la que haga sus veces en la entidad. 
El tular puede delegar dicha facutad de aprobación, a través de disposición expresa. 

Que, el numeral 28.1 del articulo 28° de la Directiva 0001-2024-EF/50.01 Directiva para la Ejecución Presupuestania", aprobada mediante 
Resolución Directoral NO009-2024-EF/50.01, precisa que son modificaciones presupuestarias en el nivel funconal programático, las 
habilitaciones y anulaciones que varien los créditos presupuestarios aprobados en el Presupuesto Institucional de Apertura (PIA) o en el 
Presupuesto Institucional Modificado (PIM), según sea el caso, debiendo formalizarse mensualmente dentro de los diez (10) dias calendario 
siguientes de vencido el respectivo mes, mediante e Resolucion de Acaldia a nivel de de Pliego, Categoria Presupuestal, Producto ylo Proyecto 
según coTesponda, Actividad, Fuente de Financiamiento, Categoria del Gastoy Genérica del Gasto. Las resoluciones que se emitan, se 
elaboran de acuerdo al modelo N 4/GL. Copia de las citadas resoluciones y anexcs deben ser remiticas por la Oficina de Presupuesto, o 

casos materia de su competencia. 

la que haga sus veces en el Pliego, a la Municipalidad Provincial a la cual se vinculan geograficamente, fin de mantener actualzada la 
infomación del marco presupuestal a nivel provincial. 



Que, mediante informe N 038-2024-KMCV-GPPRYCTI-GWMDEP de fecha 04 de julio del 2024 emitido por Gerencia de Planificación, 
Presupuesto, Racionalzación y CTI, concluye que considerando las disposiciones del marco normativo del Sstema Nacional de 
Presupuesto Püblico y las notas de modificación presupuestania en el nivel funcional programatico del mes de junio del año fiscal 2024; 
solicitando la formalización mediante acto resolutivo conforme se dispone en el articuo 47 del Decreto Legislativo N°1440 "Decreto 
Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Püblico". Se agega que en el anexo adjunto, se detalla la estructura programática, fuente 
de financiamiento y rubro, categoria y genérica del gasto. y las habilitacionesy anulaciones que varian los créditos presupuestarios. 

"Año dei 8icentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoroción de las heroicas batallas de Junin y Ayacucho" 

Que, mediante proveido s/n de fecha 04 de julio del 2024 emibdo por Gerencia Municipal, se dspone a la Gerencia de Asesoria Legal la realización del trámite cn 

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE ESTIQUE PAMPA 

Que, mediante infome N°069-2024-GJSG-GAL-MDEP-T de fecha 05 de julio del 2024 emtdo por la Gerencia de Asesoria Legal, emite 
opinión favorable a la formalzación de moificaciones presupuestarias en el nivel funcional progamático correspondiente al mes de junio 
del año fiscal 2024. 

SE RESUELVE: 

En tal sentido conforme lo dispuesto por la Constitución Politica del Pero, y las facuBtades conferidas en el articulo 6° y numeral 6) del art 
20° de la Ley Orgánica de Municipalidades N°27972, con visto bueno de Gerencia Municipal, la Gerencia de Asesoria Legal, Gerencia de 
Planifcación, Presupuesto, Racionalzación yCTI 

Cor 

RESOLUCION DE ALCALDIA 
N°116-2024-A-MDEP-T 

ARTICULO PRIMERO: Fomalzar las modificaciones presupuestarias efectuadas en el nivel funcional programatico, dentro del pliego. plsaue a ia pesente KesolUcion, en el marco de lo dispuesto en el articulo 47 del Decreto Legislativo Ne1440 
Nacional de Presupuesto Püblico. 

Alcaldia 

Anexo que se 

GPPRYCT 
archivo 

ARTICULO SEGUNDO: La presente Resolución se sustenta en las Notas de Modificación Presupuestaria" emiticdas por el Piego durante 
el mes de junio del Año Fiscal 2024. 

ARTICULO TERCERO: Copia de la presente Resolución se presenta, dentro de los cinco (05) dias calendario de aprobada, a la 
Municipalidad Provincial de Tarata, confome al numeral 28.1 del articulo 28° de la Directiva 0001-2024-EF/50.01 Directiva para la 
Eiecución Presupuestaria" 

REG0STRESE, COMUNIQUESE Y CæMPLASE 

**niC CONERo 
ALCAOE 

correspondiente. 


